<sup>1</sup> *Menippus*, ap. Lucian. in *Icaromenip. sive Hyperneph.*

<sup>2</sup> *Plato*, in *Epinom. et in Timæo.*

<sup>3</sup> *Achilles Tatius*, *Isag.* in *Arati Phaenom.* Cap. 13.

<sup>4</sup> *Eusebius*, *Præp. Evang.* Lib. 13, Cap. 18.

<sup>5</sup> *Plutarchus*, *de Plac. Phil.* Lib. 5, Cap. 20.

<sup>6</sup> *Gassendi*, *Phys. sect. 2, Lib. 1, Cap. 5, Lib. 3, Cap. 6.*

Aristotele la sua opinione intorno all' anima, di cui pensa che siano forniti gli astri ed i cieli. Alcmeone Crotoniate Pitagorico, a dire di Clemente Alessandrino,<sup>1</sup> « riputò gli astri non solo animati, ma Dei. » Egli asserì, per testimonianza di Diogene Laerzio,<sup>2</sup> « esser la » luna eterna per natura. » Di lui scrive M. Tullio: « Alcmeone Crotoniate, che attribuì la divinità al sole, » alla luna, agli altri astri, e di più all' anima, non si » avvide che attribuiva l' immortalità a cose morta- » li. »<sup>3</sup> Anche Varrone, come apparisce da Sant' Agostino,<sup>4</sup> riguardò i corpi celesti come animati e divini. Canta Ovidio: <sup>5</sup>

Neu regio foret ulla suis animantibus orba,  
Astra tenent cœleste solum, formæque Deorum :

e Scipione Africano dice, presso Marco Tullio, che le stelle sono animate da menti divine.<sup>6</sup> Altrove presso lo

<sup>1</sup> *Clemens Alexandrinus*, Cohort. ad Gent.

<sup>2</sup> *Diogenes Laertius*, in Vita Alcmeon. Lib. 8, seg. 83.

<sup>3</sup> Crotoniales autem Alcmeo, qui soli, et lunæ, reliquisque sideribus, animoque præterea divinitatem dedit, non sensit sese mortalibus rebus immortalitatem dare. *Cicero*, de Nat. Deorum, Lib. I.

<sup>4</sup> Hic (Varro) videtur quoque modo confiteri unum Deum; sed ut plures etiam introducat, adjungit mundum dividi in duas partes, cœlum, et terram; et cœlum bifariam, in æthera, et aera; terram vero in aquam, et humum: e quibus summum esse æthera, secundum aera, tertiam aquam, infimam terram: quas omnes partes quatuor, animalium esse plenas, in æthere, et aere immortalium, in aqua et terra mortalium: ab summo autem circuito cœli ad circulum lunæ æthereas animas esse astra ac stellas: eos cœlestes Deos non modo intelligi esse, sed etiam videri: inter lunæ vaso gyrum, et nimborum, ac ventorum cacumina, aeras esse animas, sed eas animo, non oculis videri; et vocari heroas, et lares, et genios. *S. Augustinus*, de Civ. Dei, Lib. 7, Cap. 6.

<sup>5</sup> *Ovidius*, Metamorphos. Lib. I.

<sup>6</sup> Homines enim sunt hac lege generati, qui tuerentur illud globum, quem in hoc templo medium vides, quæ terra dicitur: hisque animus datus est ex illis sempiternis ignibus, quæ sidera, et stellas vocatis, quæ globosæ, et rotundæ divinis animatæ mentibus, circulos suos, orbesque conficiunt celeritate mirabili. *Cicero*, Somn. Scipionis, num. III.